
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-71

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA IKEA RETAIL S.R.L. (C.B. 43755) DELLA 
FORNITURA DI BENI E ACCESSORI PER UFFICIO PER LE NUOVE SALE DEL 
CENTRO CIVICO BURANELLO PER  UN IMPORTO DI EURO 1.809,00 IVA INCLUSA – 
SMART C.I.G. Z562F5A109

Adottata il 24/11/2020
Esecutiva dal 06/12/2020

24/11/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-71

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  IKEA  RETAIL  S.R.L.  (C.B.  43755)  DELLA 
FORNITURA DI BENI E ACCESSORI PER UFFICIO PER LE NUOVE SALE DEL CENTRO 
CIVICO BURANELLO PER UN IMPORTO DI EURO 1.809,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. 
Z562F5A109

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra 
l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti  

Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge -

stione 2020/2022;

PREMESSO CHE:

- con finanziamenti relativi al cosiddetto “Bando Periferie” sono stati effettuati i lavori di ristruttu-
razione del Centro Civico Buranello, a seguito dei quali è stata rivista la distribuzione degli spazi e 
ne sono stati creati nuovi, come meglio sotto descritti, da destinare ad attività culturali e didattiche 
nell'ambito del Patto denominato "Una rete per la cultura al Centro civico"; in particolare:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• un laboratorio multimediale, in attuazione del progetto di Polo Tecnologico Informatico Lo-
cale “PoloTIL”, luogo di innovazione e creatività che prevede la creazione di spazi dall'alto 
profilo innovativo a disposizione di tutti, con particolare attenzione ai giovani, alle scuole e a 
coloro che vogliono migliorare le proprie competenze digitali; il Laboratorio prevede la crea-
zione di un’aula multimediale attrezzata per le attività di formazione e divulgazione dotata di 
PC idoneo alla proiezione di contenuti full HD e UltraHD (4K), TV per riproduzione conte-
nuti Full HD/Ultra HD utile per rendere l’aula idonea all’erogazione di attività formative 
multimediali, Tablet - Chromebook per la condivisione e la produzione di materiali, di un 
carrello per stoccaggio/ricarica tablet, una stampante con programmi di modellazione 3D e 
stampa creativa di componenti fisiche;

• una Sala Rossa, destinata ad ospitare attività culturali e iniziative rivolte alla cittadinanza, in 
particolare uno Sportello informativo contro la violenza di genere e contro il bullismo; 

• una Sala Gialla, destinata ad ospitare attività di gruppi ed Associazioni che realizzano attività 
di interesse collettivo, in particolare gruppi di auto mutuo aiuto, laboratori per ragazzi e adul-
ti, incontri di lettura e scrittura autobiografica;

 
- si e reso quindi necessario e urgente procedere all’acquisto di piccoli arredi e accessori per ufficio 
per completare l'allestimento dei nuovi spazi e delle nuove sale come meglio sopra indicate;

CONSIDERATO CHE:

- è stato chiesto un preventivo alla Ditta IKEA RETAIL S.R.L., Ditta conosciuta per l’essenzialità 
dei suoi prodotti e per l’ottimo rapporto qualità prezzo, per la fornitura di scrivanie, librerie e altro 
materiale componibile e accessori per ufficio;
- che la Ditta IKEA RETAIL S.R.L. ha inviato un preventivo per un importo di € 1.482,79 più iva 
per un totale complessivo di € 1.809,00;
- non risulta obbligatorio il ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, comma 130;

RITENUTO:

- di aggiudicare alla Ditta IKEA RETAIL S.R.L. (CB 43755) sai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016, valutata congrua l’offerta ricevuta in data 23.10.2020 e allegata al presente 
provvedimento come parte integrante, la fornitura di scrivanie, librerie e altro materiale componibi-
le e accessori per ufficio, al prezzo di € 1482,79 più iva per un totale complessivo di € 1809,00;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura scrivanie,  librerie e altro 
materiale componibile e accessori per ufficio al prezzo di € 1.482,79 più iva per un totale 
complessivo di € 1.809,00;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra alla ditta IKEA RETAIL S.R.L. (CB 43755) per l’importo € 1.482,79 più iva per un to-
tale complessivo di € 1.809,00 cig Z562F5A109;

3.    di impegnare, a tal fine, la somma di € 1.809,00 di cui € 1.482,79 per imponibile ed € 
326,21 per I.V.A. 22% al capitolo 63153 “Acquisizione di beni diversi”, del bilancio 2020 - 
c.d.c.  302  “Municipio  Centro  Ovest”  –  P.d.c.  1.3.1.2.5  accessori  per  uffici  (IMP. 
2020/13230); 

4.   di demandare al Municipi II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro presen-
tazione di regolare fattura elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

5.    di provvedere, alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 5072016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;  

6. di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-71
AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA IKEA RETAIL S.R.L. (C.B. 43755) DELLA FORNITURA DI 
BENI  E  ACCESSORI  PER  UFFICIO  PER  LE  NUOVE  SALE  DEL  CENTRO  CIVICO 
BURANELLO  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  1.809,00  IVA  INCLUSA  –  SMART  C.I.G. 
Z562F5A109

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






